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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na elektromagnetické aktuátory, které v dnešní době

doplňují starší pneumatické a hydraulické systémy. Hlavním cílem práce byl návrh akčního

členu elektromagnetického ventilu s působením v místě toku kapaliny a to s použitím

numerického modelu magnetického pole. Navržený akční člen ventilu byl následně vyroben a

také experimentálně ověřen.

Klíčová slova

Elektromagnetický aktuátor, ventil, matematický model, permanentní magnet.
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Abstract

This Bachelor’s is focused on the electromagnetic actuators that nowadays replace older

pneumatic and hydraulic systems. The main purpose of work was a proposal actuator solenoid

valve with operations in place of liquid flow by using a numerical model of the magnetic

field. The proposed actuator valve was subsequently manufactured and experimentally

verified.

Key words

Electromagnetic actuators, valve, mathematical model, permanent magnet.
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Seznam symbolů a zkratek

F ......................... síla [N]

......................... magnetická indukce [T]

......................... permeabilita [H/m]

........................ intenzita magnetického pole [A/m]

.......................... proudová hustota [A/m
2
]

.......................... elektrický proud [A]

......................... koeficient plnění cívky [-]

........................ počet závitů cívky [-]

......................... poloměr [m]

.......................... délka vodiče v cívce [m]

......................... měrný elektrický odpor [Ωm]

......................... elektrický odpor [Ω]

......................... elektrické napětí [V]

.......................... dráha [mm]

...................... energie magnetického pole [J]

......................... indukčnost [L]

.......................... časová konstanta [ms]
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na návrh elektromagnetického ventilu s permanentním

magnetem a jeho výrobu. Elektromechanické aktuátory nachází své uplatnění v mnoha

odvětvích, kde se používají jako alternativa k stávajícím hydraulickým nebo pneumatickým

systémům. Výhodou elektromechanických aktuátorů je jejich rychlost, jednoduchá údržba a

dosažení velkých výstupních sil. Cílem této práce je navrhnout a vyrobit jeden z prototypů

elektromagnetického ventilu s využitím permanentních magnetů.

První část práce se zabývá vysvětlením pojmu aktuátor a seznámením s různými typy.

Druhá část práce nám popisuje současně používaná a nová řešení elektromagnetického

ventilu. Třetí část popisuje návrh a simulaci již konkrétního aktuátoru, včetně vypočtených

parametrů. Ve čtvrté části je popsána jeho výroba, kompletace, oživení a ověření základní

činnosti celého systému.
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1. Úvod do problematiky

Elektromechanické aktuátory jsou ve vyspělých technologiích často používanými

komponenty. Setkáváme se s aktuátory nejrůznějších konstrukčních úprav a parametrů, od

mikroaktuátorů až po aktuátory velkých výkonů. [1]

1.1 Typy aktuátorů

Aktuátor, mnohdy nazývaný jako výkonový převodník či akční člen, je zařízení, které

převádí vstupní veličinu (energii elektrickou, teplotní, apod.) na výstupní mechanický pohyb.

Aktuátor může být svou technickou podstatou:

 elektromechanický (řízený elektrickým signálem),

 pneumatický (řízený tlakovým plynným médiem),

 hydraulický (řízený tlakovým kapalným médiem),

 speciální (řízený např. teplotou, světlem apod.). [1]

Elektromechanické aktuátory jsou významnými prvky výrobních a dopravních

mechatronických soustav. Jsou to zařízení, která převádí elektrické napětí/proud přivedené na

vstup aktuátoru, na akční mechanickou veličinu na jeho výstupu, tj. na sílu, deformaci,

pootočení, točivý moment apod. [1]

Jedním z typů je elektromagnetický aktuátor. Zde je princip transformace energie založen

na silovém působení v magnetickém poli. Výstupní veličina je zpravidla spojena s pohybem.

Aktuátor pak přeměňuje elektrickou energii na energii mechanickou, kde vzhledem k velké

hustotě energie, kterou lze do magnetického pole akumulovat, lze dosáhnout velkých

mechanických sil. [1][3]

Některé typy aktuátorů s elektrickým či magnetickým polem využívají specifických

vlastností materiálů pevné fáze, například tepelně dilatačních elastických vlastností

(termoelastické aktuátory), obráceného piezoelektrického jevu (piezoelektrické aktuátory),

magnetostrikce (magnetostrikční aktuátory), nebo elektrostrikce (elektrostrikční aktuátory).

V současné době jsou ve vývoji aktuátory používající tzv. inteligentní materiály, např.

materiály s tvarovou pamětí. Jsou to perspektivní materiály pro výrobu mikroaktuátorů,

pracujících v mikro-elektromechanických systémech, a mají velmi zajímavé aplikace, např.

v lékařství, kosmonautice, vojenské technice apod. Nejrozšířenější jsou aktuátory

s magnetickým polem.[1]
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Dělení aktuátorů podle stupňů volnosti:

 Lineární aktuátory, tj. aktuátory s posuvným (translačním) pohybem. Síla

aktuátoru může být generována přímo působením magnetického pole cívky

protékané proudem na feromagnetikum, anebo nepřímým působením např. tím, že

dochází k elektrickému ohřevu určitého, vhodně navrženého dilatačního

elementu. Do kategorie lineárních aktuátorů patří i lineární motory, které mají ale

omezenou dráhu pohybu. Často vykonávají vratný pohyb, který může být

periodický.

 Rotační aktuátory, tj. aktuátory s točivým (rotačním) pohybem; jsou to v podstatě

nejrůznější elektrické motory (komutátorové, asynchronní, synchronní).

 Aktuátory s větším počtem stupňů volnosti; na jejich výstupu je pohyb v rovině

(aktuátory planární), na kulové ploše (aktuátory sférické) apod.

Reálné aktuátory mohou být kombinací uvedených typů. Příkladem je lineární aktuátor,

jehož posuvný pohyb vykonává závitová tyč, kterou vysouvá rotující matice spojená

s rotorem krokového motoru. Tento typ aktuátoru se používá pro přesné polohování. [1]

Podle vstupního elektrického signálu se rozlišují:

 aktuátory stejnosměrné,

 aktuátory střídavé, speciálně aktuátory třífázové. [1]

1.2 Lineární elektromagnetické aktuátory

Princip činnosti takového aktuátoru je zobrazen na obrázku č. 1. Proud, protékající

cívkou, indukuje do magnetického obvodu magnetické pole. Magnetický indukční tok se

uzavírá pláštěm aktuátoru, kotvou a přes vzduchovou mezeru. Ke kotvě aktuátoru je

připevněno táhlo, které přenáší pohyb o síle vně aktuátoru. Pro maximální sílu aktuátoru

musí být dimenzováno jeho jádro i uchycení.

Magnetický tok se snaží jít cestou nejmenšího odporu. Zde největší magnetický odpor

působí vzduchová mezera mezi kotvou a pláštěm, magnetický odpor železné části

v porovnání se vzduchovou mezerou lze zanedbat. Působením magnetického toku se začne

vzduchová mezera zmenšovat. To způsobí zvětšování magnetické indukce B a růst síly až

do doby, kdy dojde k dotyku kotvy a pláště.
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Obr. 1 - Aktuátor využívající silové působení magnetického pole na feromagnetické jádro

Při návrhu aktuátoru je nutné se zabývat i tvarem statické charakteristiky (závislost síly

na vzduchové mezeře). Podle požadavků na charakteristiku je potřeba upravit model

aktuátoru. Hlavními parametry jsou:

 tvar charakteristiky (strmá, plochá, lineární),

 interval, v němž se nachází hodnoty ,

 doba funkce aktuátoru (krátkodobé, trvalé)

Požadovaných charakteristik lze dosáhnout změnou budícího proudu v cívce, úpravou

velikosti vzduchové mezery, zvýšením průřezu magnetického obvodu či jeho úpravami

(zaoblení, zkosení, apod. ploch v okolí vzduchové mezery a v místě pohybu).

1.3 Speciální typy elektromagnetických aktuátorů

Do této skupiny patří aktuátory, které přímo neprodukují mechanickou sílu působící

pohyb jiného objektu. Tato síla pouze umožňuje realizaci nějakého dalšího požadovaného

efektu. Mezi tyto aktuátory patří:

 magnetická brzda (generující třecí sílu, případně třecí moment),

 čerpadlo elektricky vodivých kapalin (nejčastěji roztavených kovů). Toto zařízení

může pracovat v kontinuálním režimu (chladící smyčky vysokoteplotních

atomových reaktorů) nebo diskontinuálním (dávkovač roztavených kovů). [1]
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2 Základní koncepty elektromagnetického ventilu

2.1 Akční člen ventilu mimo místo působení

Používaný typ ventilu je zobrazen na obr. 2. V tomto případě, je akční část ventilu


[…]


výrobu zajistit. Jednalo se o výrobu ventilu bez navíjení cívek a nákupu magnetů.

První komunikace probíhala v pořádku, byly odeslány výkresy a domluveno předběžné

určení ceny výroby. Po delší nečinnosti ze strany firmy, byla konečně oznámena cena. Ta

byla značně vysoká, komunikace vázla také, takže ventil začala raději vyrábět Prototypová

dílna ZČU. Zde již žádný problém nebyl a do týdne bylo vše hotové. První fotografie ventilu

je umístěna v příloze – F. Materiál, který byl použit k výrobě pláště, je ocel ČSN 12040.

4.3 Kompletace ventilu

Cívky pro ventil byly navíjeny ručně na připravené kostry, aby cívky držely tvar a dalo se

s nimi snáze pracovat. Při navíjení se používal měděný lakovaný drát, určený pro výrobu

cívek, o síle 0,5 mm. Při navíjení bylo pravděpodobně dosaženo koeficientu plnění téměř 0,9.

To je více, než je počítáno v matematickém modelu. Dále byly koupeny dva prstencové

neodymové magnety. Pro následné sestavení byly koupeny ještě závitové tyče a mosazné

šrouby (potřeba zachovat magnetickou izolaci na jádře).

Při sestavování ventilu, byly cívky vyjmuty z koster, na kterých byly navinuty, zpevněny

lepicí páskou, jejich vývody opatřeny mechanickou izolací a byly vloženy do pláště ventilu.

V příloze G se nachází fotografie po osazení cívek do ventilu. Do pláště bylo nutné ještě

vybrousit vstupy pro vývody cívek, ventil byl osazen magnety, složen a stažen pomocí

závitových tyčí. Fotografie po dokončení se nachází opět v příloze, písmeno H.

4.4 Experimentální ověření ventilu

Pro kontrolu, jestli nebyly cívky porušeny, byl změřen jejich elektrický odpor. Odpor

cívky č. 1 je 43,3 Ω a cívka č. 2 má 30,62 Ω. Při porovnání s vypočteným elektrickým

odporem z tab. 2 lze předpokládat, že cívky nebyly porušeny a blíží se předpokládaným

hodnotám.

Dalším krokem bylo ověření velikosti budícího napětí cívek, při kterém dojde k přepnutí

ventilu. Cívky byly připojeny na vypočtená napětí (podle tab. 2), první cívka napájena

přibližně 120 V a druhá 75 V. Při těchto napětích docházelo k bezproblémovému chodu
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ventilu. Napětí bylo snižováno na nejnižší hodnotu tak, aby nebyl vodič zatěžován při

častějším spínání velkými proudy a nedocházelo k většímu oteplení, než je pro spínání nutné.

Jedná se o spínání bez zátěže (jádro ani táhlo nezatíženo, působí pouze gravitační síla), a tak

tyto hodnoty jsou nižší, než bylo vypočteno podle matematického modelu. Konečné hodnoty,

při kterých nezatížený ventil spínal, jsou u první cívky 70 V a u druhé cívky 12,5 V. Při

změřeném odporu první cívky 43,3 Ω je spínací proud 1,62 A (výpočet podle rovnice 1.6). U

druhé cívky byl změřený odpor 30,62 Ω, spínací proud vychází 0,41 A. Spínací proudy jsou u

nezatíženého ventilu menší, než udávaly výpočty. Ty předpokládali spínací proud 2,5 A pro

obě dvě cívky.

Přepínání ventilu je okamžité, indukčnosti a jím odpovídající přechodový děj na pohled

nepůsobí žádné velké zpoždění po sepnutí. Funkčnost ventilu byla ověřena. Nachází se zde

dvě krajní stabilní polohy, kdy je jádro drženo pomocí síly permanentních magnetů a při

sepnutí příslušné cívky dojde k přepnutí. Při experimentálním ověření nedošlo k degradaci

permanentních magnetů a nebylo patrné žádné zjevné oteplení.
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Závěr

Předložená práce se snaží přiblížit problematiku elektromechanických aktuátorů ve

funkci ventilu. Během posledních let se elektromagnetické aktuátory značně rozšířili a

začínají se uplatňovat v mnoha odvětvích přes automobilový průmysl, zdravotnictví až po

energetiku a další obory. Doplňují používané hydraulické či pneumatické systémy svojí menší

velikostí, jednoduchostí celého systému ale hlavně svoji spolehlivostí a menší náročností na

údržbu.

Hlavním cílem práce bylo navrhnout pomocí matematického modelu elektromagnetický

ventil. To se podařilo. Dále se nad rámec zadání práce ventil vyrobil a získal se tak funkční

prototyp s ojedinělou konstrukcí.

Práce a měření na ventilu budou stále pokračovat. Ještě je potřeba provést jeho

diagnostiku: ověřit statické charakteristiky, časy sepnutí apod. K dokončení funkčního ventilu

je potřeba provést vnitřní izolaci, aby proudící kapalina nemohla proniknout do elektrické

části, připravit ventil na přichycení na trubku pomocí závitu a vyrobit výměnné uzávěry na

táhlo, aby je bylo možno měnit podle způsobu použití. A také je již patrné, že bude potřeba

provést konstrukční úpravy, aby byla snížena hlučnost ventilu při přepínání.
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Přílohy
Příloha A – Technický výkres pláště aktuátoru
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Příloha B – Technický výkres jádra aktuátoru
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Příloha C – Technický výkres vodícího kroužku pro jádro

Návrh aktuátoru s permanentním magnetem Martin Kurfiřt 2014

32

Příloha D – Technický výkres spodního dorazu pro jádro
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Příloha E – Technický výkres horního dorazu pro jádro a táhla
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Příloha F – Fotografie kostry aktuátoru

Příloha G – Fotografie rozloženého kompletního aktuátoru
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Příloha H – Fotografie kompletního (sestaveného) aktuátoru