Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh aktuátoru s permanentním magnetem
Student: Martin KURFÍRT Std. číslo: E11B0050P
Oponent: doc. Ing. Pavel Karban, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá návrhem elektromagnetického ventilu. Autor uvádí dvě základní uspořádání s akčním členem uvnitř a vně zařízení. Tento typ ventilu se zatím v praxi nepoužívá a proto hodnotím návrh jako velmi inovativní. V další části se autor práce věnuje matematickému a numerickému modelu problému. Tato část je zpracována velice podrobně a pečlivě a svědčí o hlubokém pochopení funkce řešeného aktuátoru. Nad rámec závěrečné práce student nechal vyrobit experimentální zařízení, na kterém ověřil funkci teoretického návrhu.

Práce je zpracována pečlivě nicméně autor se nevyhnul některým neobratným formulacím a překlepům, které ovšem nesnižují kvalitu práce. Práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě. Rovněž bych doporučil pokračování v práci i v dalším studiu. Projekt je dle mého názoru velice perspektivní.

Dotazy oponenta k práci:

1. Byla při návrhu aktuátoru uvažována vnější síla vyvolaná proudící tekutinou? Jakým způsobem by ji bylo možné zahrnout do modelu?
2. Důležitým ukazatelem správné funkce elektromechanického měniče je vedle statické charakteristiky i dynamika systému. Jakým způsobem by bylo možné vyšetřit dynamické chování měniče?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2014

.....
podpis oponenta práce